96_300388

Арбитражный суд Московской области

Проспект Академика Сахарова, дом 18, г. Москва, Россия, ГСП-6, 107996, www.asmo.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва

«__» ___________ 20__ г.       Дело № _____________________

Резолютивная часть решения оглашена 15 ноября 2010г.

Полный текст решения изготовлен 22 ноября 2010г.

 Арбитражный суд Московской области в составе:

председательствующего ____________________________________________________________

судей (заседателей) _________________________________________________________________

протокол судебного заседания вел ____________________________________________________

рассмотрев в судебном заседании дело  по иску (заявлению) ______________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

к _________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

о ________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

при участии в заседании ____________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

установил:

Товарищество собственников жилья «Экспериментальный жилой комплекс «Эдем»

обратилось в Арбитражный суд Московской  области с иском к ООО «ЭДЕМ-Инвест» об

обязании ответчика как застройщика передать ТСЖ «Экспериментальный жилой

комплекс «Эдем» как управляющей компании техническую документацию на

А41-33434/10
 22      ноября            10

судьи Бобковой С.Ю.

секретарь судебного заседания Климовская А.Г.

ТСЖ «Экспериментальный жилой комплекс «ЭДЕМ»

ООО «ЭДЕМ-Инвест»
3-е лицо: ОАО «Московская объединенная электросетевая компания»

обязании совершить определенные действия

от истца: Томаров В.В., Лаптев Ю.В., Скиданова Н.А.

от ответчика: Бонкин А.А., Горохов С.Н.

от 3 лица: не явился, извещен

http://www.asmo.arbitr.ru/

 96_300388

2

Экспериментальный жилой комплекс «ЭДЕМ» (ЭЖК «ЭДЕМ»), необходимую для

осуществления функций управления.

В судебном заседании истец настаивал на удовлетворении исковых требований.

Ответчик представил отзыв, в котором по иску возражал, ссылаясь на

необоснованность требований истца и невозможность передачи ему всей технической

документации, поскольку строительство жилого комплекса не завершено, и передача

истцу документации может нарушить права неустановленного на день рассмотрения

спора круга лиц – будущих собственников жилья в вышеуказанном жилом комплексе.

Третье лицо в судебное заседание не явилось, извещено надлежащим образом,

представило отзыв на иск, в котором просило отказать в удовлетворении требований в

части передачи технической документации на объекты электросетевого хозяйства.

Заслушав пояснения сторон, исследовав материалы дела, суд установил

следующее.

Как усматривается из материалов дела, истец в соответствии с решением общего

собрания собственников помещений в Экспериментальном жилом комплексе «ЭДЕМ»,

оформленным протоколом №1 от 27.12.2009г. заседания счетной комиссии по итогам

голосования на общем собрании в форме заочного голосования собственников помещений

Экспериментального жилого комплекса «ЭДЕМ», проведенного в период с 30.11.2009г. по

20.12.2009г., с 1 января 2010 года осуществляет управление Экспериментальным жилым

комплексом «ЭДЕМ».

Вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Московской области

от 23.10.2009г. по делу № А41-18516/09, рассмотренному с участием истца и ответчика,

установлено, что собственникам помещений в ЭЖК «ЭДЕМ» принадлежит право общей

долевой собственности на общее имущество ЭЖК «ЭДЕМ», а именно: хозбытовая

канализация К1-9б22,5 пм, дождевая канализация К2-3369/4 пм, хозпитьевой и пожарный

водопровод В1-11092 пм, телефонная канализация-9139 пм, трансформаторная

подстанция ТП-1-24,б кв.м., трансформаторная подстанция ТП-2-20,9 кв.м.,

трансформаторная подстанция ТП-3-20,9 кв.м., трансформаторная подстанция ТП-4-24,6

кв.м., распределительная трансформаторная подстанция РТП-100-137,8 кв.м.,

распределительные сети 10 кВт-2089 пм, распределительные сети 0,4 кВт-4910 пм,

магистральный подземный газопровод-7306 пм, уличное освещение-9403 пм,

магистральные сети 0,4 кВт-8615 пм, газорегуляторный пункт блочный № 1 (ГРПБ №1)-

10,6 кв.м., газорегуляторный пункт блочный № 2 (ГРПБ №2)-10,б кв.м., газорегуляторный

пункт блочный № 3 (ГРПБ №3)-10,б кв.м., канализационная насосная станция-8 кв.м.,

 96_300388

3

очистные сооружения поверхностных сточных вод (9 секций), шкаф распределитель ный

понижающий (ШРП)-10,б кв.м.

Ответчик в соответствии с инвестиционным контрактом №572 от 31.07.2001г.,

заключенным с Администрацией Красногорского муниципального района Московской

области, и разрешениями на строительство ЭЖК «ЭДЕМ» №19 от 30.10.2002г., №82  от

08.11.2005г.  является застройщиком ЭЖК «ЭДЕМ».

Согласно части 1 ст.135 Жилищного кодекса Российской Федерации

товариществом собственников жилья признается некоммерческая организация,

объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного

управления комплексом недвижимого имущества в таком доме, обеспечения

эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и в установленных

законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме.

На товарищество собственников жилья в соответствии со ст.137 ЖК РФ в

интересах его членов возложено заключение договоров о содержании и ремонте общего

имущества в многоквартирном доме, об оказании коммунальных услуг и прочих

договоров.

Согласно пункту 10 Правил содержания общего имущества в многоквартирном

доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

13.08.2006г. №491  (далее - Правила), общее имущество должно содержаться в соот-

ветствии с требованиями законодательства Российской Федерации в состоянии,

обеспечивающем соблюдение характеристик надежности и безопасности

многоквартирного дома; соблюдение прав и законных интересов собственников

помещений, а также иных лиц; постоянную готовность инженерных коммуникаций,

приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для

предоставления коммунальных услуг (подачи коммунальных ресурсов) гражданам,

проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с Правилами предоставления

коммунальных услуг гражданам.

При этом пунктом 24 Правил предусмотрен перечень документации о составе и

состоянии общего имущества, в который включены документы технического учета

жилищного фонда, содержащие сведения о состоянии общего имущества; документы

(акты) о приемке результатов работ; акты осмотра, проверки состояния (испытания)

инженерных коммуникаций, приборов учета, механического, электрического, санитарно-

технического и иного оборудования, обслуживающего более одного помещения в

многоквартирном доме, конструктивных частей многоквартирного дома (крыши,

ограждающих несущих и ненесущих конструкций многоквартирного дома, объектов,

 96_300388

4

расположенных на земельном участке, и других частей общего имущества) на

соответствие их эксплуатационных качеств установленным требованиям; инструкцию по

эксплуатации многоквартирного дома по форме, установленной федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной

политики и нормативному правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры,

градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства.

Пунктом 25 Правил предусмотрена обязанность застройщика, осуществившего

строительство, капитальный ремонт или реконструкцию многоквартирного дома, передать

товариществу собственников жилья в течение одного месяца после получения разрешения

на введение объекта в эксплуатацию экземпляры инструкции по эксплуатации

многоквартирного дома.

К числу иных документов, связанных с управлением многоквартирным домом, в

соответствии с пунктом 26 Правил относятся: копия кадастрового плана (карты)

земельного участка, удостоверенная органом, осуществляющим деятельность по ведению

государственного земельного кадастра; выписка из Реестра, содержащая сведения о

зарегистрированных правах на объекты недвижимости, являющиеся общим имущест вом;

заверенная уполномоченным органом местного самоуправления копия

градостроительного плана земельного участка по установленной форме (для

многоквартирных домов, строительство, реконструкция или капитальный ремонт которых

осуществлялись на основании разрешения на строительство, полученного после

установления Правительством Российской Федерации формы градостроительного плана

земельного участка); документы, в которых указываются содержание и сфера действия

сервитута или иных обременении, с приложением заверенного соответствующей

организацией (органом) по государственному учету объектов недвижимого имущества

плана, на котором отмечены сфера действия и граница сервитута или иных обременении,

относящегося к части земельного участка (при наличии сервитута); проектная

документация (копия проектной документации) на многоквартирный дом,  в соответствии

с которой осуществлено строительство (реконструкция) многоквартирного дома (при

наличии); иные связанные с управлением многоквартирным домом документы, перечень

которых установлен решением общего собрания собственников помещений.

Согласно пункту 27 Правил ответственные лица обязаны в установленном

законодательством Российской Федерации порядке принимать, хранить и передавать

техническую документацию на многоквартирный дом и иные документы, вносить в них

необходимые изменения, связанные с управлением общим имуществом.

 96_300388

5

Согласно пункту 1.8.1. Правил эксплуатации электроустановок потребителей,

утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.01.2006г.

№6, у каждого потребителя должна быть следующая техническая докумен тация:

генеральный план с нанесенными зданиями, сооружениями и подземными

электротехническими коммуникациями; утвержденная проектная документация (чертежи,

пояснительные записки и др.) со всеми последующими изменениями; акты приемки

скрытых работ, испытаний и наладки электрооборудования, приемки электроустановок в

эксплуатацию; исполнительные рабочие схемы первичных и вторичных электриче ских

соединений; акты разграничения сетей по имущественной (балансовой) принадлежности и

эксплуатационной ответственности между энергоснабжающей организацией и

Потребителем; технические паспорта основного электрооборудования, зданий и

сооружений энергообъектов, сертификаты на оборудование и материалы, подлежащие

обязательной сертификации; производственные инструкции по эксплуатации

электроустановок; должностные инструкции по каждому рабочему месту, инструкции по

охране труда на рабочих местах (оператору персональной электронно-вычислительной

машины (далее - ПЭВМ), по применению переносных электроприемников и т.п.),

инструкции по пожарной безопасности, инструкции по предотвращению и ликвидации

аварий, инструкции по выполнению переключений без распоряжений, инструкция по

учету электроэнергии и ее рациональному использованию, инструкции по охране труда

для работников, обслуживающих электрооборудование электроустановок. Все

инструкции разрабатываются с учетом видов выполняемых работ (работы по

оперативным переключениям в электроустановках, верхолазные работы, работы на

высоте, монтажные, наладочные, ремонтные работы, проведение испытаний и измерений

и т.п.) и утверждаются руководителем Потребителя.

Комплект указанной выше документации должен храниться у потребителя и при

изменении собственника передаваться в полном объеме новому владельцу.

В соответствии с пунктом 7 Правил технологического присоединения

энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по

производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,

принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004г.

№861 в число документов, составляемых при осуществлении процедуры

технологического присоединения к электрическим сетям, включены также разрешение

уполномоченного федерального органа исполнительной власти по технологическому

надзору на допуск в эксплуатацию объектов и акт о технологическом присоединении.

 96_300388

6

В соответствии со ст.138 ЖК РФ товарищество собственников жилья обязано

обеспечивать выполнение требований указанного Кодекса, положений других

федеральных законов, иных нормативных правовых актов, а также устава товарищества;

обеспечивать надлежащее санитарное и техническое состояние общего имущества в

многоквартирном доме; обеспечивать соблюдение прав и законных интересов

собственников помещений в многоквартирном доме при установлении условий и порядка

владения, пользования и распоряжения общей собственностью; принимать меры,

необходимые для предотвращения или прекращения действий третьих лиц, затрудняющих

реализацию прав владения, пользования и в установленных законодательством пределах

распоряжения собственников помещений общим имуществом в многоквартирном доме

или препятствующих этому, а также представлять законные интересы собственников

помещений в многоквартирном доме, в том числе в отношениях с третьими лицами.

Право товарищества собственников жилья на заявление иска в интересах собст-

венников помещений в целях надлежащего управления комплексом недвижимого иму-

щества жилого комплекса, обеспечения эксплуатации этого комплекса, создания тем

самым благоприятных и безопасных условий для проживания граждан, в том числе об

истребовании у застройщика технической документации, подтверждено содержанием

постановления Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от

15.07.2010г. №2345/1, согласно которому содержащееся в нем толкование правовых норм

является общеобязательным и подлежит применению при рассмотрении арбитражными

судами аналогичных дел.

Истец как управляющая организация ЭЖК «ЭДЕМ», избранная общим собранием

собственников ЭЖК «ЭДЕМ» письмом №81 от 15.02.2010г. направил ответчику

требование о передаче технической документации на ЭЖК «ЭДЕМ», однако ответчик

оставил претензию истца без удовлетворения, документацию не передал.

С учетом изложенного, суд изучив и оценив в совокупности представленные в

материалах дела доказательства, находит требования истца подлежащими

удовлетворению как заявленные правомерно и подтвержденные материалами дела,

полагая необходимым  применение к правоотношениям сторон в отношении передачи

технической документации по жилому комплексу, имеющему единую систему

коммуникаций, норм действующего законодательства, регулирующих сходные

правоотношения по передаче документации в отношении многоквартирных жилых домов

по аналогии.

Возражения ответчика не могут быть признаны судом обоснованными, поскольку

принятием решения по настоящему делу не нарушаются права будущих собственников, и

 96_300388

7

указанные лица не лишаются права на реализацию в дальнейшем в установленном

законом порядке своих прав на выбор способа управления, управляющей организации,

которой в дальнейшем будет подлежать передаче техническая документация согласно

положениям Жилищного Кодекса Российской Федерации..

Расходы по госпошлине подлежат возмещению с ответчика.

Руководствуясь ст.158 ЖК РФ, ст.ст.102,110,123,156,167-170,176  АПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Обязать ООО «ЭДЕМ-Инвест» передать Товариществу собственников жилья

«Экспериментальный жилой комплекс «Эдем» техническую документацию на

Экспериментальный жилой комплекс «ЭДЕМ»:

-  документы технического учета общего имущества ЭЖК «ЭДЕМ», в том числе на

хозбытовую канализацию К1-9б22,5 пм, дождевую канализацию К2-3369,4 пм,

хозпитьевой и пожарный водопровод В1-11092 пм, телефонную канализацию-9139 пм,

трансформаторную подстанцию ТП-1-24,6 кв.м., трансформаторную подстанцию ТП-2-

20,9 кв.м., трансформаторную подстанцию ТП-3-20,9 кв.м., трансформаторную под-

станцию ТП-4-24,6 кв.м., распределительную трансформаторную подстанцию РТП-100-

137,8 кв.м., распределительные сети 10 кВт-2089 пм, распределительные сети 0,4 кВт-

4910 пм, магистральный подземный газопровод-7306 пм, уличное освещение-9403 пм,

магистральные сети 0,4 кВт-8615 пм, газорегуляторный пункт блочный № 1 (ГРПБ №1)-

10,6 кв.м., газорегуляторный пункт блочный № 2 (ГРПБ №2)-10,б кв.м., газорегуляторный

пункт блочный № 3 (ГРПБ №3)-10,6 кв.м., канализационную насосную станцию-8 кв.м.,

очистные сооружения поверхностных сточных вод (9 секций), шкаф распредели тельный

понижающий (ШРП)-10,6 кв.м.;

-  акты осмотра, проверки состояния (испытания) указанного общего имущества на

соответствие их эксплуатационных качеств установленным требованиям;

-  заверенную уполномоченным органом местного самоуправления копию

градостроительного плана земельного участка, на котором расположен ЭЖК «ЭДЕМ», по

установленной форме;

-  проектную документацию на ЭЖК «ЭДЕМ», в соответствии с которой осуществ -

лено его строительство;

-  генеральный план ЭЖК «ЭДЕМ» с нанесенными зданиями, сооружениями и под-

земными электротехническими коммуникациями;

 96_300388

8

-  утвержденную проектную документацию на электроустановки:

трансформаторную   подстанцию   ТП-1-24,6   кв.м.,   трансформаторную   подстанцию

ТП-2-20,9   кв.м.,В трансформаторную подстанцию ТП-3-20,9 кв.м., трансформаторную

подстанцию ТП-4-24,6 кв.м., распределительную трансформаторную подстанцию РТП-

100-137,8 кв.м., распределительные сети 10 кВт-2089 пм, распределительные сети 0,4 кВт-

4910 пм, уличное освещение-9403 пм, магистральные сети 0,4 кВт-8615 пм (чертежи,

пояснительные записки и др.) со всеми последующими изменениями;

-  акты приемки скрытых работ, испытаний и наладки электрооборудования,

приемки вышеуказанных электроустановок в эксплуатацию;

-  разрешение уполномоченного федерального органа исполнительной власти по

технологическому надзору на допуск в эксплуатацию вышеуказанных электроустано вок;

-  исполнительные рабочие схемы первичных и вторичных электрических

соединений;

-  акт о технологическом присоединении;

-  акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной

ответственности от 18.09.2006 № 31-1/111, а также разрешение, на основании которого

указанный акт был составлен;

-  технические паспорта основного электрооборудования, зданий и сооружений

энергообъектов, сертификаты на оборудование и материалы, подлежащие обязательной

сертификации;

-   производственные инструкции по эксплуатации вышеуказанных

электроустановок.

Взыскать с ООО «ЭДЕМ-Инвест» в пользу ТСЖ «Экспериментальный жилой

комплекс «Эдем» 4.000руб. расходов по госпошлине.

Решение может быть обжаловано в Десятый арбитражный апелляционный суд в

течение месяца со дня его принятия.

Судья                                                                           Бобкова С.Ю.